
1/2 

 

Extrait des délibérations  
du Conseil Général 

 
 
 
N° CG-2012-6-6-2 
Séance du mercredi 5 décembre 2012 
 
 
 

BUDGET PRIMITIF 2013  
AGRICULTURE  

 

Le Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences du Conseil Général, 

VU l’avis de la Commission de l’Agriculture, de l’Environnement, du Cadre de Vie et de la 
Montagne réunie le 13 novembre 2012, 

VU le rapport du Président du Conseil Général, 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
• adopte les conclusions du rapport, 

• inscrit pour 2013, au titre du rapport « agriculture », 250 000 € en Autorisation de 
Programme, 1 340 000 € de crédits de paiement en investissement, 872 000 € en crédits 
de fonctionnement et 207 000 € en recettes, dont la répartition figure dans le tableau 
joint en annexe 1, 

• autorise le Président à affecter les AP nécessaires au règlement des frais divers liés aux 
opérations d’aménagement foncier,  

• approuve l’annexe 2 du rapport fixant les tarifs du Laboratoire Vétérinaire 
Départemental pour 2013, 

• donne délégation à la Commission Permanente pour : 

- répartir les crédits entre les différents organismes agricoles et d’élevage, après avis 
de la Commission de l’Agriculture, de l’Environnement, du Cadre de Vie et de la 
Montagne, 

- approuver le dossier relatif aux actions en faveur de l’apiculture, affecter les crédits 
et si nécessaire valider la convention correspondante, 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20121205-0000010831-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 11/12/2012
Réception par le Prefet : 11/12/2012
Publication : 13/12/2012



2/2 

- approuver les dossiers d’échanges d’immeubles ruraux, après avis de la Commission 
de l’Agriculture, de l’Environnement, du Cadre de Vie et de la Montagne et affecter 
des crédits, 

- examiner, valider et autoriser les paiements des différents projets et opérations 
d’aménagement foncier, 

- décider de l’attribution des subventions après l’examen des dossiers par la 
Commission de l’Agriculture, de l’Environnement, du Cadre de Vie et de la 
Montagne. 

 
 
 
 

 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



ANNEXE 1

N° de 
transpo Chapitre Nature Fonction Programme Politique libellé Montant CP 

21 2153 TX de maintenance Abattoir de Cernay 60 000,00 €
21 2157 Acquisitions materiel Abattoir de Cernay 38 000,00 €
20 2033 Frais d'insertion Abattoir de Cernay 2 000,00 €

AP 2013 100 000,00 TOTAL C041 100 000,00 €

4542102 45421 AF DEVIATION DE LA RD 419 124 000,00 €
4542103 45421 AF ELARGISSEMENT RD 18 BIS 120 000,00 €
4542105 45421 AF LVG 335 000,00 €
4542106 45421 AF LIAISON ALTKIRCH MULHOUSE BURNHAUPT LE BAS (AMB) 0,00 €
4542101 45421 Aménagement foncier marchés et frais divers 2 000,00 €
4542104 45421 Reglementation des boisements 9 000,00 €

AP 2013 100 000,00 TOTAL C042 590 000,00 €
N° de 

transpo Chapitre Nature Fonction Programme Politique libellé Montant CP 
204181 Developpement rural CNASEA Etudes 50 000,00 €
204182 Developpement rural CNASEA Travaux 400 000,00 €
20421 Developpement rural  DROIT PRIVE Etudes 50 000,00 €
20422 Developpement rural  DROIT PRIVE Travaux 100 000,00 €

TOTAL  C044 600 000,00 €
Total général Investissement du C04 (hors LVD) 1 290 000,00 €

TOTAL GENERAL  INVESTISSEMENT DU SEA 1 290 000,00 €
124 Laboratoire Vétérinaire Départemental

N° de 
transpo Chapitre Nature Fonction Programme Politique libellé Montant CP 

2121 21 2188 921.1 C143 Acquisition de materiel outillage et mobiler 50 000,00 €
AP 2013 50 000,00

TOTAL INVESTISSEMENT C043 50 000,00 €
TOTAL AP 250 000,00 € TOTAL INVESTISSEMENT C043 1 340 000,00 €

N° de 
transpo Chapitre Nature Fonction Programme Politique libellé Montant CP 

65 6574 928 C741 C04 Apiculture Programme Européen 22 000,00 €
65 6574 928 C741 C04 Encouragement à l'Agriculture et au Développement rural 145 000,00 €

2108 65 65738 928 C841 C04 Chambre de l'Agriculture  AE 1 070 000€ 535 000,00 €

2106 011 61558 928 C641 C04 Maintenance Abattoir de Cernay 15 000,00 €
2117 65 6574 738 C742 C04 EIR Echanges immeubles ruraux (privé) 5 000,00 €

Total général fonctionnement du C04 (hors lvd) 722 000,00 €

TOTAL GENERAL  DU FONCTIONNEMENT DE SEA 722 000,00 €

2107

2114 01 C442

2132 204 74 C244

2101 928 C141

BP 2013

RAPPORT AGRICULTURE

ANNEXE FINANCIERE

1



124 Laboratoire Vétérinaire Départemental                              

N° de 
transpo Chapitre Nature Fonction Programme Politique libellé Montant CP 

011 60668 921.1 C643 C04 Produits pharmaceutiques d'hygiène et appareillages 300,00 €
011 60636 921.1 C643 C04 Habillement 500,00 €
011 60628 921.1 C643 C04 Autres fournitures 95 000,00 €
011 61558 921.1 C643 C04 Entretien de matériel, outillage et mobilier 7 000,00 €
011 60632 921.1 C643 C04 Acquisition de petit matériel, outillage et mobilier 10 000,00 €
011 611 921.1 C643 C04 Contrats et prestations avec des entreprises 26 000,00 €
011 6182 921.1 C643 C04 Documentation générale 4 000,00 €
011 6353 921.1 C643 C04 Impôts et taxes indirects 200,00 €
011 6156 921.1 C643 C04 Maintenance 7 000,00 €

TOTAL GENERAL DU FONCTIONNEMENT  DU LVD  CO4 150 000,00 €
TOTAL GENERAL DU FONCTIONNEMENT  DU C04 872 000,00 €

N° de 
transpo Service Libellé du 

Service
Politique Imputation 2012 Objet de la recette

2126 124 LVD C643 70/7061/921,1 150 000,00 € Recettes Laboratoire Départemental
2106 112 SEA C641 70/7061/928 46 000,00 € Redevance d'usage des abattoirs publics
2106 112 SEA C641 74/74773/928 11 000,00 € Apiculture

207 000,00 €

2126

TOTAL RECETTES FONCTIONNEMENT

2



LVD 68 TARIF ANALYSES applicable au 01/01/2013 1 / 4

PRESTATIONS HORS ANALYSES

SERVICES DIVERS Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 frais administratifs (dossier)  FA             5,28               5,18   2,0%

déplacement pour ramassage : nous consulter - prix indicatif / km AR  D9             1,06               1,04   2,0%

Supplément MLRC (tenues + désinfection) MRC           31,68             31,06   2,0%

fourniture kit Virocult KVS             0,95               0,93   2,0%

Expertise, par heure D10         126,72           124,24   2,0%

Enlèvement hors SPE < 20 kg EQ3           36,24             35,53   2,0%

Enlèvement hors SPE 20-50 kg EQ1           72,47             71,05   2,0%

Enlèvement hors SPE > 50 kg EQ2           98,35             96,43   2,0%

Enlèvement rage / MRC (SPE) EQR*           98,35             96,43   2,0%

Enlèvement équidé : à régler à l'équarrisseur

affranchissement Colissimo : prix coûtant selon poids

PRELEVEMENTS Code 
tarif  € HT 2013  € HT 2012 Delta 

2013/2012 %

pour histologie, par flacon D1             2,64               2,59   2,0%

diagnostic des maladies virales du chien D2             9,50               9,32   2,0%

sur animal vivant D3             5,28               5,18   2,0%

prélèvement trichines, par 1/2 h suppl. sur site D15           31,06             30,45   2,0%

prélèvement salmonelles, par 1/2 h sur site D16           31,06             30,45   2,0%

ENVOI A DES LABORATOIRES SPECIALISES (affranchissement en sus)
Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %

 envoi de souche microbienne, par unité D4             6,12               6,00   2,0%

 envoi de sérums : de 1 à 4, par unité D5             1,06               1,04   2,0%

 envoi de sérums : à partir de 5, le lot D11             6,13               6,01   2,0%

 colisage réfrigéré D6             6,13               6,01   2,0%

 prélèvement pour toxicologie ou virologie D7             6,13               6,01   2,0%

 colisage non réfrigéré (histologie) D12             3,70               3,62   2,0%

ANALYSES NON VETERINAIRES

RADIONUCLEIDES Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %

Spectrométrie gamma R1           59,16             58,00   2,0%

Préparation échantillon (broyage, parage, décorticage …) PE             5,28               5,18   2,0%

Forfait matrice de dilution MD           10,56             10,35   2,0%

Forfait décontamination (infectieuse, chimique) DEC           10,56             10,35   2,0%

ANALYSES DE MIELS Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Dosage de l'HMF, miel isolé H 28           23,20             22,78   1,9%

 Dosage de l'HMF, lot de miels (min. 5) H 28b           10,56             10,35   2,0%

 Analyse d'un miel dans le cadre du concours régional  H 29           21,00             20,50   2,4%

 Analyse isolée  d'un miel, sans dosage HMF H 30           12,67             12,42   2,0%

Laboratoire Vétérinaire Départemental du Haut-Rhin - 4, allée de Herrlisheim - CS 60030 - 68025 COLMAR cedex
Tél. 03 89 30 10 40 - Fax 03 89 21 64 46 - e-mail : lvd@cg68.fr



LVD 68 TARIF ANALYSES applicable au 01/01/2013 2 / 4

ANALYSES VETERINAIRES

AUTOPSIE

Autopsie simple, sans examens complémentaires
Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Petite volaille, oiseau de volière, NAC A1           15,30             15,00   2,0%

 Grosse volaille, lapin, petit mammifère A2           20,40             20,00   2,0%

 Carnivore domestique PM (chat, chien < 20 kg) A3           35,00             33,00   6,1%

 Carnivore domestique GM (chien > 20 kg) A3b           50,00             48,00   4,2%

Suidé jusqu'à 40 kg A4           21,42             21,00   2,0%

 Petit ruminant, suidé > 40 kg A5           32,64             32,00   2,0%

 Grands animaux 100 - 250 kg A6           53,04             52,00   2,0%

 Grands animaux > 250 kg A11         105,06           103,00   2,0%

 Ouverture de la boîte cranienne / décérébration A7           35,70             35,00   2,0%

 Ouverture de la boîte cranienne / décérébration bovin A7b           51,00             50,00   2,0%

 Prélèvement de tête (rage) A9           20,40             20,00   2,0%

 Examen nécropsique d'un organe A8             5,10               5,00   2,0%

 Mesure de PH H2             5,10               5,00   2,0%

FORFAIT AUTOPSIE
Autopsie + coprologie + ensemencements à partir de 2 organes
identifications bactério - sauf antibiogramme

Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
Contrôle sanitaire lot de poussins (aspergillose  salmonellose) G2           63,36             62,12   2,0%

 Petite volaille, oiseau de volière, NAC G3           35,70             35,00   2,0%

Grosse volaille, lapin, petit mammifère G4           42,84             42,00   2,0%

 Carnivore domestique PM (chat, chien < 20 kg) G10           57,00             55,00   3,6%

 Carnivore domestique GM (chien > 20 kg) G11           72,00             70,00   2,9%

Suidé jusqu'à 40 kg G5           42,84             42,00   2,0%

 Petit ruminant, suidé > 40 kg G6           58,14             57,00   2,0%

 Grands animaux 100 - 250 kg G7           74,46             73,00   2,0%

 Grands animaux > 250 kg G12         147,90           145,00   2,0%

 Avorton bovin, ovin, équin G8           36,72             36,00   2,0%

 Contrôle sanitaire rongeurs de laboratoire, par animal CSR           86,70             85,00   2,0%

PARASITOLOGIE Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Réalisation d'un mélange de fécès (max. 5) MF             3,70               3,62   2,0%

 Recherche et numération après enrichissement (feces) P2             9,30               9,20   1,1%

Examen parasitologique direct (feces) P4             3,06               3,00   2,0%

 Recherche de Strongles pulmonaires : technique de Baerman P3             9,30               9,20   1,1%

 Recherche de Cryptosporidies (directe) P1             3,06               3,00   2,0%

 Recherche et identification de parasites externes P5             6,80               6,70   1,5%

 Recherche de Giardia (Ridaquick) P7             6,60               6,50   1,5%

 Recherche d'E. multilocularis dans l'intestin P8           31,62             31,00   2,0%

 Bilan parasitologique des poissons P9           15,61             15,30   2,0%

 Autres examens parasitologiques P10           12,24             12,00   2,0%

** ABEILLES (toutes techniques sauf PCR)

 Nosémose - ex. microscopique sur 60 abeilles (méthode OIE) AB01           20,00    - -

 Nosémose - ex. microscopique sur 10 abeilles (méthode OIE) AB02             8,00    - -

 Nosémose - quantification en cellule de Malassez (méthode OIE) AB03           20,00    - -

Acariose - ex. microscopique sur 200 abeilles (méthode OIE) AB04           30,00    - -

Acariose - ex. microscopique sur 20 abeilles (méthode LNR) AB04           25,00    - -

Loques américaine et européenne - ex. microscopique (méthode OIE) AB05           10,00    - -

Varroa - ex. macroscopique sur abeilles / couvain (méthode LNR) AB06           10,00    - -

Varroa / Tropilaelaps - comptage sur 300 abeilles (méthode OIE) - 
conservation des échantillons pendant 6 mois AB07           20,00    - -

Laboratoire Vétérinaire Départemental du Haut-Rhin - 4, allée de Herrlisheim - CS 60030 - 68025 COLMAR cedex
Tél. 03 89 30 10 40 - Fax 03 89 21 64 46 - e-mail : lvd@cg68.fr



LVD 68 TARIF ANALYSES applicable au 01/01/2013 3 / 4

ANALYSES VETERINAIRES (suite)

PARASITOLOGIE (suite) Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
** TRICHINES par lot (digestion pepsique)

   échantillon 1 g - de 1 à 10 T11           33,00             33,00   0,0%

   échantillon 1 g - de 11 à 50 T12           43,50             43,50   0,0%

   échantillon 1 g - de 51 à 110 T13           72,50             72,50   0,0%

   échantillon 5 g - de 1 à 10 T51           43,50             43,50   0,0%

   échantillon 5 g - de 11 à 22 T52           72,50             72,50   0,0%

Forfait FDC 68, par sanglier (nb < 4, sinon lot) T5           12,24             12,24   0,0%

Alaria alata - recherche par Baërmann individuel sur 30 g ALAR01           20,00    - -

Alaria alata - récolte pour confirmation ANSES, par éch. ALAR02             7,00    - -

** MYCOLOGIE Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Recherche de Dermatophytes M1           11,03             10,81   2,0%

 Recherche de levures M2           11,03             10,81   2,0%

 Recherche d'Aspergillus M3             6,86               6,73   2,0%

 Examen en lumière de Wood P6             4,85               4,75   2,0%

Forfait recherche mycologique M4           17,95             17,60   2,0%

VIROLOGIE, PCR (Analyses isolées)
(Remises possibles pour analyses en grand nombre)

Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Rotavirus /Coronavirus / E. coli K99 (ELISA), par fèces V6           35,38             34,68   2,0%

 BVD/MD antigène E0 (ELISA) , par prélèvement (organe, sang) V7           11,00             11,00   0,0%

 BVD/MD antigène sur leucocytes V8           11,00             11,00   0,0%

 BVD/MD par PCR temps réel (organe, sang) PCBVDI           29,57             28,99   2,0%

 BVD/MD par PCR temps réel (organe, sang) mél. 20 PCBVDM           41,00             41,00   0,0%

 Paratuberculose par PCR temps réel (fèces) PCRPTB           29,57             28,99   2,0%

 Echinococcus multilocularis par PCR temps réel (fèces) PCRECM           36,96             36,24   2,0%

FCO par RT-PCR temps réel (sang, organe) PCRBT           36,00             36,00   0,0%

Loques : identification Paenibacillus larvae / Melissococcus 
plutonius par PCR conventionnelle (méthode LNR) PCabLAE           67,00    - -

Nosémose : identification N. apis / N. ceranae par PCR 
conventionnelle (méthode LNR) PCabN           63,00    - -

Virus du couvain sacciforme (SBV) par RT-PCR conventionnelle PCabSB           67,00    - -

Virus de la paralysie aigüe (ABPV) par RT-PCR conventionnelle PCabAP           67,00    - -

Virus de la maladie des ailes déformées (DWV) par RT-PCR 
conventionnelle PCabDW           67,00    - -

Virus de la paralysie chronique (CBPV) par RT-PCR temps réel PCabCP           74,00    - -

Laboratoire Vétérinaire Départemental du Haut-Rhin - 4, allée de Herrlisheim - CS 60030 - 68025 COLMAR cedex
Tél. 03 89 30 10 40 - Fax 03 89 21 64 46 - e-mail : lvd@cg68.fr



LVD 68 TARIF ANALYSES applicable au 01/01/2013 4 / 4

ANALYSES VETERINAIRES (suite)

BACTERIOLOGIE VETERINAIRE
Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
 Bactérioscopie : Gram, Bleu de toluidine, Bleu de méthylène B1             4,39               4,30   2,0%

 Bactérioscopie : Ziehl, Köster B2           10,40             10,20   2,0%

 Ensemencement sur milieu usuel B3             2,44               2,39   2,0%

 Ensemencement sur milieu spécial ou enrichi B4-B9             4,91               4,81   2,0%

Salmonelles : recherche par enrichissement (non COFRAC : 1 id) B13           16,90             16,56   2,0%
Salmonelles - filière ponte : recherche dans l'environnement des 
élevages de volailles NFU47-100 (COFRAC), par prélèvement

NFU47100           26,20             25,80   1,6%

Salmonelles - filière chair : recherche dans l'environnement des 
élevages de volailles, méthode adaptée NFU47-100a (COFRAC), par 
prélèvement

NFU47100a           23,70             23,30   1,7%

Salmonelles : recherche chez les oiseaux NFU47-101 (COFRAC), par 
prélèvement NFU47101           26,10             25,60   2,0%

Salmonelles NFU47-100 : supplément neutralisant, par éch. SN             1,04               1,02   2,0%

Salmonelles NFU47-100/101 : sérotypage complet B15           29,57             28,99   2,0%

Salmonelles NFU47-100/101 : sérotypage orienté B21           17,95             17,60   2,0%

Salmonelles : fourniture kit chiffonnette KCH             3,27               3,21   2,0%

Salmonelles : fourniture paire stéribottes ST             4,22               4,14   2,0%

Salmonelles : identification et sérotypage, frais d'envoi inclus B15           29,57             28,99   2,0%

Recherche de Listeria dans l'encéphale par enrichissement B14           26,40             25,88   2,0%

 Dénombrement de Clostridium ou E. coli dans l'intestin B16           11,62             11,39   2,0%

 Sérotypage Streptocoque, Escherichia coli B17           11,62             11,39   2,0%

 Taylorella equigenitalis : recherche par culture NFU47-108 (COFRAC), par 
écouvillon B18           35,90             35,20   2,0%

 Taylorella equigenitalis : recherche par IF, par écouvillon B18i           35,90             35,20   2,0%

 Examen de la flore annexe, par écouvillon B20           17,65             17,30   2,0%

 Chlamydia psittaci : test Clearview, par organe B50           20,91             20,50   2,0%

Forfaits bactériologie

 Antibiogramme (10 à 18 disques) B25           22,00             21,75   1,1%

 Forfait ensemencement (lait, pus, selles)  G10           17,95             17,60   2,0%

 Forfait ensemencement + identification, sérotypage inclus B11           50,00             49,70   0,6%
Forfait Entérite néonatale (cryptosporidies, coproculture, E. coli, rotavirus, 
coronavirus, E. coli K99, facteurs d'attachement E. coli) V6           52,00             51,00   2,0%

SEROLOGIE (Analyses isolées)
(Remises possibles pour analyses en grand nombre)

Code 
tarif € HT 2013 € HT 2012 Delta 

2013/2012 %
Brucellose : épreuve à l'antigène tamponné SB1             1,47               1,44   2,0%

Brucellose : ELISA SB2             6,13               6,01   2,0%

Brucellose : Fixation du complément SB3             6,13               6,01   2,0%

Leucose bovine : ELISA mélange ou individuel SL1             4,66               4,57   2,0%

IBR : ELISA SI1             5,64               5,53   2,0%

BVD/MD : ELISA anticorps SBV1             5,64               5,53   2,0%

Paratuberculose : ELISA anticorps PT1             5,64    - -

Hypodermose : ELISA mélange ou individuel SH1             8,45               8,28   2,0%

Fièvre Catarrhale Ovine (FCO) : ELISA SFCO1             5,28               5,18   2,0%

Conservation pendant 1 an, par sérum CS             1,04               1,02   2,0%

Reprise de sérum en sérothèque RS             1,04               1,02   2,0%

Traitement sérum sous-traité TST             1,04               1,02   2,0%

REMISES TARIFAIRES (sur contrat)
 1 à 3 prélèvements / mois ou 20 à 49 prél. / an :  10 %

 4 à 12 prélèvements / mois ou 50 à 150 prél. / an :  15 %

 13 à 20 prélèvements / mois ou plus de 150 prél. / an :  20 %

Plus de 20 prélèvements / mois :  25 %

PCR : par série d'au moins 50 éch. ou à partir de 400 analyses dans l'année : 25 %

Laboratoire Vétérinaire Départemental du Haut-Rhin - 4, allée de Herrlisheim - CS 60030 - 68025 COLMAR cedex
Tél. 03 89 30 10 40 - Fax 03 89 21 64 46 - e-mail : lvd@cg68.fr


